ATA nº 15/2016

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE

DOURADOS EM 28/09/2016

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às oito
horas, na sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado
de Mato Grosso do Sul, foi realizada a reunião ordinária do Conselho
Fiscal tendo com a seguinte pauta: 1) Eleição do Presidente e do Vice-
Presidente para a gestão de 2016-2019; 2) Definição do calendário de
reuniões para este ano de 2016; 3) Quarto Congresso Brasileiro de
Conselheiros de RPPS’s; 4) Décimo sexto Congresso Nacional da
Previdência da ANEPREM; 5) Curso CPA – 10 ADIMP. Estavam
presentes os seguintes membros do Conselho Fiscal: Norato Marques de
Oliveira, Áurea Florencio da Silva, Assunciona Ramona dos Santos,
Albino João Zanolla, Cezário de Figueiredo Neto, Rozilene Bertipaglia
Gimenes Ferreira, Eleandro Aparecido Miqueletti, Orlando Conceição
Malheiros e Jorcilei Lima. As Conselheiras Zilda Aparecida Rodrigues
Ramires e Ana Cláudia Teixeira justificaram suas ausências. Iniciada a
reunião, os presentes indicaram o Conselheiro Eleandro Aparecido
Miqueletti para presidente deste Conselho e para vice-presidente, foi
indicado o Conselheiro Norato Marques de Oliveira, para a gestão do
período de setembro de 2016 à fevereiro de 2018, conforme consta no
artigo vinte e dois, parágrafo segundo do Regimento Interno do Conselho
Fiscal. O Presidente deste Conselho colocou em pauta a necessidade de
alteração ou ratificação do calendário deste ano, por maioria dos votos
ficou decidida a alteração para que as reuniões sejam feitas nas quartas-
feiras. Como no mês de setembro de 2016 ocorreu a composição do
Conselho Fiscal para a gestão 2016-2019, com a indicação de servidores
que estão responsáveis por analisar as contas do PreviD, necessário se
faz uma formação continuada para estes sejam capazes de melhor
analisar as rotinas contábeis, jurídicas e administrativas do Instituto, desta
forma a participação em Congresso Nacional é uma forma de fornecer
esta formação, foi com este intuito que o Conselho Fiscal indicou dois
membros a participar do Quarto Congresso Brasileiro de Conselheiros de
RPPS’s e do Décimo sexto Congresso Nacional de Previdência da
ANEPREM, nestes congressos serão discutidos, entre outros temas: os
papeis dos conselhos na gestão do RPPS; propostas de mudanças
previdenciárias; cenários macroeconômicos e os reflexos nos
investimentos do RPPS; ética na gestão pública. Desta forma, para a
participação no Quarto Congresso Brasileiro de Conselheiros de RPPS’s,

foram indicados os Conselheiros Orlando Conceição Malheiros e
Eleandro Aparecido Miqueletti, e para participar do Décimo Sexto
Congresso Nacional de Previdência da ANEPREM, foram indicados os
Conselheiros Albino João Zanolla e Assunciona Ramona dos Santos.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo
Landeira lavrado a presente ata, e que depois de lida e aprovada, vai
assinada por todos os presentes.

__________________________                                 ______________________________
Norato Marques de Oliveira                                       Albino João Zanolla

__________________________                                _______________________________
Áurea Florencio da Silva                                          Eleandro Aparecido Miqueletti

__________________________                                _______________________________
Cezário de Figueiredo Neto                                     Assunciona Ramona dos Santos

__________________________                                _______________________________
Orlando Conceição Malheiros                                                 Jorcilei Lima

_______________________________
Rozilene Bertipaglia Gimenes Ferreira